20/12/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15388/#e:15388 1/5

Diário Oficial Número: 27405
 Data: 19/12/2018

 Título: Decreto Orça 416 18
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO

 Link permanente: https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15388/#e:15388/#m:1054927

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº         416,        DE   19   DE          DEZEMBRO        DE 2018

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor
de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.571, de 04 de
agosto de 2017 e Lei nº 10.655, de 28 de dezembro de 2017

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei

nº 10.655, de 28 de dezembro de 2017, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 17.163.817,45 (dezessete milhões e cento e sessenta e
três mil e oitocentos e dezessete reais e quarenta e cinco centavos), para atender as programações
constantes no Anexo Único de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

5628 02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE MATO GROSSO 4.357.397,00

5631 17101
SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

474.277,46

5649 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA 11.000.000,00

5659 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA 1.197.502,99

5663 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 134.640,00
TOTAL   17.163.817,45

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de

dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo Único do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  19  de   dezembro   de 2018, 197º da Independência e 130º da

República.

Anexo Único Detalhamento das Dotações Orçamentárias

PROCESSO : 5628 ÓRGÃO :  02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO
DA AÇÃO REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE

20/12/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15388/#e:15388 2/5

01 032 146 2002

Fiscalização e
Controle da

Arrecadação e
Aplicação dos

Recursos
Publicos

9900 F Suplementação 3390 300

Meta Física Ajustada Neste Processo Fiscalizado orientado e auditado(Unidade)

01 122 036 2005

Manutenção e
conservação

de bens
imóveis

9900 F Anulação 3390 300 1.

01 122 036 2005

Manutenção e
conservação

de bens
imóveis

9900 F Anulação 3390 640

Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual)

01 122 036 2007

Manutenção
de serviços

administrativos
gerais

9900 F Suplementação 3390 300

04 122 036 2007

Manutenção
de serviços

administrativos
gerais

9900 F Suplementação 3390 640

01 122 036 2007

Manutenção
de serviços

administrativos
gerais

9900 F Anulação 4490 640 1.

Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual)

04 122 036 2008

Remuneração
de pessoal

ativo do
Estado e
encargos
sociais.

9900 F Suplementação 3191 300

Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual)

04 126 036 2009
Manutenção
de ações de
informática

9900 F Suplementação 3390 640 2.

01 126 036 2009
Manutenção
de ações de
informática

9900 F Anulação 4490 640 1.

Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual)

TOTAL DO PROCESSO 4.

PROCESSO : 5631 ÓRGÃO :  17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO
DA AÇÃO REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VA

23 695 185 3170 Estruturação
do turismo 9900 F Anulação 3390 196 474

Meta Física Ajustada Neste Processo Produto turístico estruturado(Unidade)

20/12/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15388/#e:15388 3/5

23 695 185 3297

Implantação
de

infraestrutura
básica e
turística

0400 F Suplementação 4490 196 474

Meta Física Ajustada Neste Processo Infraestrutura implantada(Unidade)

TOTAL DO PROCESSO 474

PROCESSO : 5649 ÓRGÃO :  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO
DA AÇÃO REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE

06 122 036 2008

Remuneração
de pessoal

ativo do
Estado e
encargos
sociais.

9900 F Suplementação 3190 100 11

Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual)

09 272 997 8040

Recolhimento
de encargos e

obrigações
previdenciárias

de inativos e
pensionistas
do Estado de
Mato Grosso

9900 S Anulação 3191 100 11

Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual)

TOTAL DO PROCESSO 11

PROCESSO : 5659 ÓRGÃO :  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA
AÇÃO REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE

06 122 036 2005
Manutenção e

conservação de
bens imóveis

0600 F Anulação 3390 240

Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual)

06 126 036 2009
Manutenção de

ações de
informática

9900 F Suplementação 3390 240

Meta Física Ajustada Neste Processo Ação mantida(Percentual)

06 181 406 2340
Manutenção das
atividades gerais
da Polícia Militar

9900 F Anulação 3390 240

Meta Física Ajustada Neste Processo Atividade mantida(Unidade)

06 181 406 2360

Integração das
instituições que

compõem o
Gabinete de

Gestão Integrada

9900 F Anulação 3390 240

Meta Física Ajustada Neste Processo Ação  de integração mantida         (Percentual)

20/12/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15388/#e:15388 4/5

06 181 406 2374

Prestação dos
serviços do

Centro Integrado
de Operações de

Segurança
Pública

9900 F Anulação 3390 240

Meta Física Ajustada Neste Processo Serviço disponibilizado(Percentual)

06 121 406 2375

Modernização
das atividades

aerotransportadas
do CIOPAer

9900 F Anulação 3390 240

Meta Física Ajustada Neste Processo Operação aerotransportada realizada
(Hora/Voo)

06 122 406 2382

Manutenção das
Unidades

administrativas
integradas do
Gabinete de
Segurança

Pública

9900 F Anulação 3390 240

Meta Física Ajustada Neste Processo Unidade mantida(Percentual)

06 183 406 3313

Melhoria da
Infraestrutura das

Unidades da
POLITEC

9900 F Anulação 3390 240

Meta Física Ajustada Neste Processo Infraestrutura implantada(Unidade)

TOTAL DO PROCESSO

PROCESSO : 5663 ÓRGÃO :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO
DA AÇÃO REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE

10 301 077 2510

Reorganização
da Atenção
Primária à

Saúde (APS)

9900 S Suplementação 3390 393 13

Meta Física Ajustada Neste Processo Município com serviço reorganizado(Percentual)

10 242 077 2970

Gestão
estratégica da

política
estadual de
atenção à
saúde da

pessoa com
deficiência

9900 S Anulação 4490 393 13

Meta Física Ajustada Neste Processo Procedimento realizado(Número) 5

TOTAL DO PROCESSO 13
Para termos e siglas utilizados neste Decreto, consultar Glossário publicado por meio da
Portaria n. 038/2018/GS/SEPLAN/MT, D.O. de 14/11/18, pg. 36, disponível também em
www.seplan.mt.gov.br (orçamento/manuais).

20/12/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15388/#e:15388 5/5